pragreg-em dominicumsuperni dispositio-
ne pastorís licet insufficientibus meritis 
conslituti ad ea ferventibus aspiramus af-
fectibus nostrosque precipue dirigimus co-
gilatus ex quibus religio fideiXispiane frue-
tiñcet ac divini nominis culttus nostris 
presertim lemporilxis augealur. Dudum 
siquidem tibi super predicacione et conces-
sione crucis contra sarracenos de regno 
Granate ad quorum expugnationem carisi-
mus in Xispto filius noster Jacobus rex 
Aragonum illustris victoriose procedit 
nostras certi tenoris literas duximus diri
gencias. Jdemque rex huiusmodi assumens 
negotium illud tanquam athleta Xispti 
prosequitur et iam sicut veridica reialione 
dididmus civitateni Almarie in regno con-
sistentem predicto cum su o exercitu deti-
net sic obsessam quod eam speratur in 
brevi dextera Domini sibi assisten te pro
pitia obtinere in qua rex ipse proponit ec-
clesiam erigi cathedralem. Nos igitur ad 
ordinacionem dicte ecclesie inibi erig-ende 
paternis studijs jntendentes ac gerentes de 
circunspeclione tua fiduciam in Domino 

specialem fraternitati tuc per apostólica 
scripta mandamus quatinus in eadem ec-
clesia postquam erecta fuerit hac vice ali-
quos ydoneos de quibus tifii videbilur 
creare canónicos quibus liceat episcopum 
Almariensem eligere secundum canónicas 
santiones auctoritatc nostra procures ac 
electionem huiusmodi hac vice si per eos 
de persona ydonea canonice fuerit cele-
brata eadem autoritate coníirmans ipsv 
electo munus consecrationis ascitis et in 
hoc tibi assislentibus duobus vel tribus alijs 
catholicis Episcopis vicinarum partium 
gratiam et comunionem apostolice sedis 
habentibus non difieras jmpertirj. Recep-
turus postmodum ab eodem nostro et ec
clesie romane nomine iuxta formam quam 
tibi sub bulla nostra milimus interclusam 
fidelitatis debite solitum iuramentum. For
ma autem iuramenti quod ipse prestabit 
nobis per suas patentes literas eius sigillo 
signatas per proprium nuncium quantó-
cius destinare procures. Dat. Avinione 
líl jdus sept. Pontificatus nostri anno 
quarto. 

Bulario del archivo Real de la corona 
de Aragón, legajo 25, número IB-
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CLDXXÍ. 

Carta del Rey D. Jaime á su hijo primogénito, en la que le participa el es
tado del sitio de Almeriá, y como tiene á la ciudad muy apretada por los 

ingenios, armas arrojadizas y las minas que ha hecho. 

E . 1347.1 Inclito infanli Jacobo karissimo primo-
A dpC i . • 
seliembre í3. ' Semto e l generalj procuratorj nostro pa-

terne benedictionis plenitudinem cum sa-
liile. Pos presentatam ¡n^manibus reg-ijs 
ac perlectam litteram vestram quam novi-
ter transmisistis que sue continentie series 
continebat exultationem eximían paternis 
affectibus introduxerunt per illam et enim 
novimus que specialibus desiderijs affec-
tamus vestri scilicet et fratrum ac soro-

#rum vestrorum Carissimorum Jiberorum 
nostrorum corpoream sospitatem pacem-
que acjustitiani tenere composita g-uber-
nacularegni nostrj. Et quoniam hec per 
misericordiam Dei recipimus altissimo 
gratiarum exolvimus actiones. Sane pa
terna benjvolencia vestris affectionibus 
respendentes vobis ad g-audium nunciamus 
quod faciente superni regis gratia una cuín 
illustri domina Blanca regina Aragonum 
karissima consorte nostra matre vestra vo-
tjva corporum sanitate potimur. Rumores 
autem nostrorum exercitus et procesus ac 
specialiter victoriam contra infideles bar

baros a nobis in Dei virtule obtentam iam 
nuper ad notiliam vestram perduximus 
per litteram specialem. Nunc vero nos tain 
per iactus píurium ingeuiorum tam per 
fabricationem cabarum subterranearum 
quam aliler ad ea nostros conatus dirigi-
mus per que divjna mediatrice gratia ci-
vitatem Almerie quam fortissimismunitio-
nibus per omnes sui partes tenemus ob-
cessam ad divinum cultum citius et faci-
lius possimus reducere et in nostrum do-
minium subiugare. Denique volumus ut 
nos de prosperitate vestri status ac cete-
rorum fratrum et sororum vestrorum ka-
rissimorum jnfantium vestrorum nec non 
de statu regnorum et terrarum nostrarum 
quam inquam Dominus iugiter felicítate 
conservet affectus nostros sepius jnforme-
tis. Dat. in obsidione civitatis Almarie jdi-
bus septemb. An. Dom. millesimo CCC. 
IX. 

Archivó real de la corona de Aragón en 
el registro genérale in viagio Almarim Ja
cob. 2. Pars. 1, fólio 55 vto. 

CDLXXlí. 

Concordia celebrada entre los embajadores del Rey de Castilla y los pro
curadores de la ciudad de Bayona, en presencia del Rey de Inglaterra. 

. E 1347. 
A . d e C . 1309, 
setiembre i é . 

Rex ómnibus, ad quos, etc. salutem. 
Notum facimus universis quod, cum 

graves controversias ac discordiae forent 
exorte. 

Inter omitios de Castro de Ordehales, 
de Sancto Audcrio, et de Laredo, et a l i -
quos alios subditos illustris Prlncipis Do-
mini Fernandi, carissimi consanguinei nos-

tr¡, eadem gratia, Castellae, Legionis, Tho-
letl, Galeciae, Sebiliae, Cordivae, Murcise, 
Giben, et Agarbii regís, á comitatus Mo-
llnae Domlni, ex parle uná. 

Et clves nostros Baionse ac aliquos sub
ditos nostros dampnificatos ex altera. 

Ex qulbus multipilces hominum inler-
fectlones, cationes et alia dampna fue-
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runt subsecuta , et multa majora subsequi 
credebantur. 

Tándem in nostrá presentiá constituli 
Johannes Didaci de Guadalfayra Miles, et 
Fernandas Gandí sal vi de Fries, procu-
ralores dicti Domini Regis Castellae, cum 
litterá ipsius apertá et in pendenti sigi-
Uata. 

Et Raymundus Durandi de Villa, et 
Arnaldus de Muta, cives nostrae Baionse, 
et communitalis civilatis nostraB BaioníB 
Procuratores. 

Literas procuratorias praedictas exhi-
buerunt, quarum tenores inferius conti-
nenlur. 

Et nos,. vólentes aequanimiter procede-
re, cum volúntate ipsarum partium et as-
sensu, ipsis partibus tractatores dedimus 
et assignavimus, qui ipsas partes, ut me-
lius possent, facerent concordare." 

Et, audito tractatu, concordi auctorita-
te procurationum predictarum, supcr óm
nibus centroversiis et discordiis, quae uni-
versaliter vel singulariter esse poterant Ín
ter ipsas partes, inducías, sive treugas 
inivimus, hinc ad proximum festum nati-
üvitatis beati Johannis Baptistse, et ab illo 
festo, usque ad aliud sequens festum Na-
tivitatis ejusdem beati Johannis, anno re
voluto, tota ípsa die nichilominus inter-
clusa, duraturas , sub modís et condiclio-
nibus quae sequuntur videlicet. 

Quod, ad inducías ,.seu treugas hujus-
modi, et omnia et singula, prsesentibus 
litteris contenta, tenenda et servanda, 
quaequmque dictarum partium, ex quo 
haec sciberint, vel audiverint, teneantur. 

Et, né aliqui se possint per ignorantiam 
excusare, quod prsesentes inducías, sive 
treugas, et alia, tenore praBsentíum de
clara ta, praefatus Dorainus Rex Castellae 
ómnibus de parte suaj et procuratores 
diclae comunitatís Baionae illis de Baiona, 
et nos aliis de térra nostra, infra proxi
mum festum Nativitatis Domini faciant 
nunciari, seu. etíam piiblicari; ita quod. 

exlunc nullus, in contrarium veniens, ex-
cusetur, nísi propter magnam locorum dís-
tantiam, et absentíae diuturnitatem evi-
dens excusatio appareret.-

Et quod exnunc, á tempere datee prae-
sentium, per aliquam díclarutli partium 
contra alteram alíqua non capiantur, usur-
penlur, vel arestentur scienter vel ígno-
ranter; et, sí fieret, quod illa, sine dila-
tione et contradíctione quacumque res-
títuantur hinc inde, durantibus treugis su-
pradídlis. 

Fractor vero ipsarum treugaron pro 
prodíctore habeatur, et puniatur in cor-
pore et in bonis , ipsis treugis seu induciís 
in suo robore nichilominus durSturis. 

Et, quía ínter partes praedictas fuerunt 
aliae treugae inílae, per biennium duraturae 
et ab ulraque parte asseratur quod , du
rante tempere ipsarum treugarum, multa 
homicidia, et alia damna, ac maleficia 
sunt hinc inde commissa, est super hoc 
ita concordíter ordinatum; videlicet. 

Quod illa, quae durante tempere dicta
rum, treugarum, capta ablata, seu saísi-
ta fuerunt per alterutram partium praedíc-
tarumr emendeHlur hinc inde; ita tamen 
quod naves, vasa, et apparamenta ipsa
rum, vel alia bona, quae adhuc extant, 
et non sunt consumpla, set apparent, seu 
apparere possunt, quod illa restítuantur 
statím; vel ad tardius infra Dominicam 
proximam in quadragesima. 

Super aliis bonis, consumptis, vel quae 
non apparent, nec apparere possunt as-
signabuntur dúo probi viri per Dominum 
Regem Castellae et alíi dúo per nos, qui 
jurabunt, ad Sancta Dei Evangelia, cor-
poralíter manu tacla, quod fideliter et le-
galiter se habebunt pro utraque parte, et 
non respícient commodum, odium, vel fa-
vorem, nec recedent á loco, seu locis in
ferius nominandis, doñee concordaverint 
ea quae sequuntur. 

Et isti quatuor debent esse insimul dic
ta Dominica próxima in quadragesima, in 
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medio pontis fontis rapidi, super filum 
aquae, et ibi concordabunt insimul quali-
ter procedent in isto neg-otio. Et inquirent 
veritatem super bonis, eonsumptis et alüs, 
quae non aparent, captis seu saisitis, du
rante temiere dictarum sufferentiarum, 
primitus initarum. 

Et testes, quos illi de Hispania volue-
rint producere, examinabunt apud fontem 
rapidum; et ¡líos, quos illi de Baionn, 
vel alii subditi nostri producere voluerint 
examinabunt Baionge. - • 

Sed, antequam in neg-otio procedant in 
aliquo, fiet restitutio de navibus, vasis, 
cum aparamentis, et alüs bonis , non eon
sumptis qUte apparent, vel apparere pos-
sint, ut est dictum. 

Item, productio, probatio, et examina-
tío istorum durabit á festo Nativitatis Do-
mini; et extunc neutra pártium audietur, 
nec probatio admittetur. 

Et restitutio eorum, quae probata fuerint 
coram ipsis, quatuor, fiet ad tardius infra 
festum Nativitatis beati Johannis Baptis-
tse; in quo festo finiré deberent, ut predi-
citur, treugse seu inducise supradictae. 

Verum illa, quae interhn clare probari 
poterunt et emendari, ipsi quatuor emen
dan facient, quam citius fieri poterit bono 
modo. 

Et, ad hoc, illi quatuor fidelitatem et 
dilig-entiam adhibebunt, sub virtute prses-
titi juramenti, quantum ad homicidia com-
misa tempere dictarum treugarum, seu 
sufferentiarum primitus initarum. 

Propter multitudinem, tam committen-
tium, quam receptantium, vix , secundum 
tenorem ipsarum sufferentiarum posset 
fierijustitia seu-vindicta, et, si fiere, pax, 
ad quam intendimus, de difficili sequere-
tur; et ideo est ordinatum per nos, quod 
quatuor homines de parte illa de Baiona 
magis culpabiles, qui primo inceperunt 
frangere treugas; et alii quatuor de Tri
bus Villis de Hispania prsedictis, qui pri
mo post eos, vel ante inceperunt frange-

re ipsas treugas, et sunt magis culpabi
les, capiantur, et puniantur secundum ju-
diciutn, cognitionem, seu arbitrium illo-
rum quatuor, electorum, seu eligendorum 
per nos et Dominum Begem Castellae pre-
dictum. 

De hiis vero, quse facta fuerunt, finito 
tempere dictarum treugarum, tempore 
guerrae inter ipsas partes, seu adherentes 
eis, fiat recompensatio hinc et inde, et nu-
11a sequatur punitio nec emenda. 

Et, quia injuslum essent quod i l l i , qui 
non sunt in culpa, essent in poena: et quod 
innocentes, qui non fuerunt de guerra, 
propter aliorum malitiam punirentur: et 
sit notorium quod illi de Hispania, factá 
flota, congrégate exercitu, more hostil!, 
cum armis, et de die intraverunt terram 
noslram de Xanctonia : et mactaverunt 
multes homines: et depraedaverunt Baju-
lum nostrum, bonis, quae habebat spolia-
verunt, et locum suum tenentem cepe-
runt, et; sine alicuá culpa, viliter mur-
triverunt, in magnum opprobrium nos
trum: et plures anglicos homines nostros, 
qui non erant, nec sunt de guerra, in ma-
ri et in térra depraedaberunt; quae omnia, 
ob honorem dicti Domino regis Castellae, 
carisimi consanguinei nostri, usque nunc 
sustinuimus patienter. 

Ordinavimus quod haec et omnia alia 
consimilia, quae ubicumque, per subditos 
dicti regis Castellce, et nostros, invenien-
tur esse taliter facta, oceupata, vel etiam 
attemptata, videlicet, contra illos quiñón 
erant de guerra, vel non adhaerebant illis 
de guerra, seu ipsos non fovebant aut ju-
vabant, quae probata sunt vel probari pos-
sunt, sine magno moras diffugio emenden-
tur hinc inde, juxla judicium seu cogni
tionem dictorum quatuor. 

Et ad hoc dictus Dominus rex Castellae 
compellat suos, et nos compelli faciemus 
nostros, videlicet, de Baiona, per majo
rera loci ejusdem; et alios per oficiales 
nostros. 
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Et quia aliquas antiquas querclas audi-
vimus, de tempore g^enitoris dicli Domini 
regis CastellaB, consang-uinei nostri, et 
etiam genilorís nostri, propter quas dic-
tus Genitor suus misit ad g-enitorem noŝ  
trum, magistrum Johannem judicem curiae 
suae, et Gundisalvum Martini cum littera 
sua aporta; et illi de Baiona Arnaldum de 
Villano , et Johannem Daider, ci\4es Baio-
nae cum littera communitatis aperta; ct 
quod dictus genitor noster super hüs or-
dinavit, quam ordinationem idem genitor 
suus, per litteram suam, totaliter appro-
bavit: volumus quod dicta ordinatio ob-
servetur, si placeat Domino regi Castella) 
praedicto; aliter contentiones erunt inter 
subditos, nisi sequalur emenda de ómni
bus quae facta fuerunt ín pace utrinque, de 
tempere antiquo etpraesenti; et sic pax 
non habebit efíectum. 

Et ideo, quia multum volumus et desi-
deramus, propter foedus dilectionis et cen
san guinitatis, quod est inter dictum Domi-
num regem Castellse, carissimum consan-
guineum nostrum, etnos, fovere amorem 
inter subditos suos et noslros, sicut esse 
debet; est ordinatum quod, si dicli qua-
tuor possint concordare super praimisis 
durantibus treugis supradictis, quod pax 
firma sit, inter ipsos subditos suos et 
nostros perpetuo duratura, cum poenis et 
condilionibus tune per dictes quatuor ap-
ponendis, et etiam ordinandis , si autem 
discordarent, quod absit, volumus, et est 
ordinatum quod illa discordia reportetur 
nobis, etprsefato consanguineo nostro, ut 
inde ordinemus quod nobis videbitur fa-
ciendum. 

Quae omnia et singula prgefati procura-
lores dicti Domini regis Castellae, carissi-
mi cotisanguinei nostri, approbaverunt, 
laudaverunt expresse, et eliam firmave-
runt: et promisserunt se factures, curatu-
ros et procuraturos quod dictus Dominuŝ  
rexCastellge omnia praemissa, et singula, 
et alia contenta in presentibus litteris, lau-

dabit, approbabit, et firmabis per litteras 
suas patentes, sigilo suo in pendenli sigi-
llatas, continentes ea, quas in prsesentibus 
litteris continentur, sine disminutione qua-
cumque: et quod praediclas litteras tra-
dent gentibus nostris pra;dicta Dominica 
in quadragesima, m medio pontis fontis 
rapidi, ubi congregare se debent: et quod 
dictus Dominus rex Castellse compellet, 
seu compelli faciet, subditos suos ad fa-
ciendum et compleudum omnia et singula 
supradicta: promiserunt etiam quod ab illis 
de Castro de Ordealhes de Sánelo Ande-
rio, et de Laredo, habebunt litteras pa
tentes, in quibus laudabunt et aprobabunt 
omnia et singula supradicta, et litteras 
illas tradent gentibus nostris die et loco 
praedictis. 

Et nos ea omnia et singula prsedicta ser-
vari faciemus per subdi tos noslros: et ad 
híec compellemus, seu compelli faciemus, 
eosdem. • 

Tenores vero dictarunt procurationuin 
tales sunt ; 

Noverint universi, prgesentes litteras 
inspecturi, quod nos, Fernandus, Dei gra-
lia, Castellae, Legionis, Toleti, Galeliae, 
Sibiliae, Corduvai, Murcise, Giben, et A l -
garbii rex, ac comitatus Molinae Dominus, 
facimus, conslituimus, et ordinamus nos
lros veros, cortos, et legitimes procurato • 
res, actores, et nuncios especiales, dis
cretos vires, Johannem Didaci de Galda-
fairia militem et vasallum nostrum , et Fer-
nandum Gundisalvi de Frias familiarem 
nostrum, et quemlibet eorum in solidum, 
ita quod oceupantis condilio melior non 
existat, et, quod unus inceperil, alter pro-
sequi valeat et finiré. 

Ad tractandum, ordinandum, facien-
dum, et firmandum, pro nobis et nomine 
nostro, ac nomine subditorum nostrorum 
de Castro de Ordeales, de Sancto Emete-
rio, de Laredo, et eseterorum locorum do-
minii nostri, pacem, concordiam, et com-
positionem cum hominibus civitates Baio-

87 
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nae, et alionim locorum omnium de Do
minio ilkistris Principis Domini Edwardij 
Dci gratia, illuslris regis Anglige, Domini 
Hiberniae, ac Aq^laniae Ducis, carissimi 
Avunculi nostri, de omnia discordia, seu 
super ómnibus dampuis et injuriis, hinc 
inde datis receptis, et factis olim per ho-
mines ante dictes: 

Et ad cselera faciendum , tractandum, 
et firmandum nomine supradicto, tan cum 
illustri rege prsefato, seu quibuscumque 
procuratoribus suis, ad hsec specialiter 
deputatis, seu etiam deputandis, quam 
cum prsefatis hominibus de Baiona, et aliis 
ómnibus regni et dominii sui, omnia et 
singóla quae super praemisis, et praemis-
sorunt quolibet, vel tangentibus quoquo 
modo praemissa, seu aliquod praBtnissorum 
necessaria fuerint seu etiam oportuna; 

Dantos et concedentes eisdem procura
toribus noslris , et eorum cuiíibet, ut est 
dictum, ad praedicta et eorum quodlibet, 
plenam, liberam, et omnimodam potesta-
tem , et genérale mandatum; 

Ac etiam promittentes , nomine quo su-
pra, nos firmum ratum, et gratum habe-
re perpetuo et tcnere quicquid per praefa-
tos procuratores nostros, vel eorum alte-
rum , actum, gcstum, tractatum , firma-
tum et procuratum fuerit in pra;missis, et 
quolibet eorum et nunquam per nos, aut 
per praefalos homines nostros, vel eorum 
aliquem contra faceré, vei venire. 

In cujtis rei testimonium et íidem prge-
sentes litteras fieri mandavimus, et nostri 
pendentis sigilli robore cbmmuniri. 

Actum et datum Toleti, anuo Nativita-
tis Domini millessimo, trescentesimo, no
no: die quinto décimo Apriüs. 

Et ego magister Armannus deCremona, 
de mandato especiali Domini regis, scripsi. 

Magnifico Principi, et eorum Domini 
karissimo, naturali Domino Edwardo, Dei 
gratia, regi Anglise , Domino Hiberniae, 
et Duci Aquitaniae, major, jurati et con-
silium su£e civitatis Baionae, seipsos od 

pedes suos regios, cumsalute, humililer 
inclinatos. 

Excelentiae, per presentes litteras, sig-
nificamus quod nos facimos, constituimus, 
et etiam ordinamüs nostros veros, et cor
tos procuratores, et nuncios especiales, 
discretos viros, Reymundum Durandi de 
Villa, et Arnaldum de Meuta, concives 
nostros,«prsesentium exhibitores, quemli-
bet eorum in solidum, ita quod non sit me-
lior conditio occupantis, coram Serenis-
simá Regia Magestate vestra. 

Ad tractandum de reformatione pacis 
et treuguae iniendae seu faciendae cum pro
curatoribus excelientissimi principis, do
mini regis Castellae, et cum procuratori
bus de Castro Durdiales, de Sancto An-
derio, et de Leredo, et quibuscumque 
aliis personiis, ad hoc mandatum seu 
potestatem habentibus, necnon etiam cum 
aliis gentibus regni domini regis Castellae. 

Dantos et concedentes dictis procurato
ribus nostris, et eorum cuiíibet in solidum, 
plenam et liberam potestatem agendi, de-
fendendi, excipiendi, probandi^,reeusan-
d i , tractandi, componendi, paciñcandi, 
pacem seu trongas iniendi, et arbilrum 
seu arbitros eligendi, et in ipsum vel eos 
compromittendi semel vel pluries quolies-
cumque et ubicumqne ipsis vel eorum al
ten visum fuerit faciendum, compromis-
sum, poena, juramento, vel alias vallan-
d i , quitandi, transigendi, instrumentuin 
seu instrumenta quietationis concedendi. 
et pactum de non petendo ulterius nostri 
nomine faciendi jurandi siquidem in ani
mas hostras de calumnia, et de veritate 
dicendi, et quolibet aliud juramentum 
prsestandi, impretandi, et contradicendi, 
et omni alia et singóla faciendi, quae cir-
ca praemissa et singula necesaria fuerint 
et etiam oportuna, et quae nos faceremus 
et faceré teneremur et deberemus, si 
praisentes esemus, non solum ea, que sub 
speciali mandato, seu clausula comprehen-
dentur, immo etiam illa quae sub generali-
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PromiUeiiles nos ralum Gtfinnum per-
pcluo habiluros quicquid per dictos pro
cura tores nostros, vel eorum alterum in 
praemissis, et praeihissa tang-entibuSjaeium 
procuralum, vel alias quoquo modo íuerit 
ordinatum: judicalunique solvi cum suis 
clausulis, sub bonorum omnium civUatis 
Baionge obligatione. 

Relevantes nichilominus dictos procu-
ratores nostros, et eorum quemlibet ab 
omni onere satisdandi; constituentcs nos, 
pro nobiset communitate dictae civitalis, 
principales et fidejussores. 

Et*haec omnia en singóla dicto Domino 
nostro rcgi, et ómnibus aliis, quorum i n -
terest, et interesse potest et debet signi-
ficamus perpraesentes lilteras, sigillo com-
muniae nostrae civitatis in pendenti sigilla-
tas, in testimonium omnium praemisso-
rum. 

Data Baionae 16 die mensis juli i , anno 
Domini millessimo trecentesimo nono. 

Data apud Westm. 14 die mensis scp-
tembris, anno Domini millesimo, trecente
simo, nono; regni vero nostri tertio. 

CDLXX11I . 

Carla del Rey D. Femando IV, por la que da á Gonzalo S^íichez de Tron
cones la villa de Fregenal con su castillo.